SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 516, DE 2019

Tramitação conjunta dos PLS nºs 38/2015 e PL nº 2170/2019.

DESPACHO: Inclua-se em Ordem do Dia oportunamente.

AUTORIA: Senadora Mailza Gomes (PP/AC)

Página da matéria

Página 1 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 516 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/137285

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258, do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PLS 38/2015, que Acrescenta o inciso V ao art. 36 da

Lei n.º 9.394, de 20 de dezembro de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação, para incluir

“Cidadania” como disciplina obrigatória no currículo do ensino médio do Brasil e dá outras

providências com o PL 2170/2019, por tratarem da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

Ambos os projetos tramitam na Comissão de Educação, Cultura

e Esporte e tratam de alteração na Lei 9.394, de 1996, para incluírem matérias no

rol de temas obrigatórios da educação básica.

Assim, por economia processual e boa prática legislativa, solicito a

tramitação conjunta dos dois projetos.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2019.

Senadora Mailza Gomes
(PP - AC)

S
F

/
1

9
1

9
8

.
5

3
9

6
8

-
8

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 516 de 2019.